
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
29 декабря 2014 г.                                                                                                     № 259 
 
 
О внесении изменений в Устав 
Старооскольского городского округа 
Белгородской области 
 
 

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа 
Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», и в связи с принятием закона Белгородской области от 06 
октября 2014 года № 304 «О внесении изменений в закон Белгородской области 
«Об особенностях организации местного самоуправления в Белгородской области» 
Совет депутатов Старооскольского городского округа  

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской 

области, принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского 
округа от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями 
Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года         
№ 399, от 25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от                
28 декабря 2011 года № 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года 
№ 84, от 20 сентября 2013 года № 110, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая 2014 
года № 192, от 30 июля 2014 года № 214), следующие изменения: 

1.1. В статье 4: 
а) абзац третий части 1 изложить в новой редакции: 
«глава Старооскольского городского округа – Председатель Совета 

депутатов городского округа (далее - Председатель Совета депутатов городского 
округа);»; 

б) абзац пятый части 1 признать утратившим силу; 
1.2. В статье 11: 



2 
а) в пункте 26 слова «осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель городского округа» заменить словами «осуществление 
муниципального земельного контроля в границах городского округа»; 

б) пункт 40 признать утратившим силу; 
1.3. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания: 
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 
установлены федеральными законами; 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»; 

1.4. В пункте 6 части 1 статьи 13 слова «голосования по отзыву депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления,» исключить; 

1.5. В статье 16 слова «голосования по отзыву Главы администрации 
городского округа, депутата Совета депутатов городского округа;» исключить; 

1.6. В статье 17: 
а) в абзаце третьем части 5 слово «главы» исключить; 
б) в части 7 слова «Главы администрации» заменить словами «Председателя 

Совета депутатов»; 
1.7. Статью 18 изложить в новой редакции: 
 
«Статья 18. Муниципальные выборы 
 
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов 

Совета депутатов городского округа на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании.  

Депутаты Совета депутатов избираются на основе смешанной (мажоритарно-
пропорциональной) избирательной системы. Двенадцать депутатских мандатов 
распределяются между кандидатами, выбранными по двенадцати одномандатным 
избирательным округам. Тринадцать депутатских мандатов распределяются между 
списками кандидатов, выдвинутыми политическими партиями (их региональными 
отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу 
голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов. 

2. Днем голосования на выборах в Совет депутатов городского округа 
является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий 
Совета депутатов городского округа или депутатов Совета депутатов городского 
округа, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного 
созыва - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, 
предусмотренных федеральным законом. 

3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных 
выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов 
муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемым в 
соответствии с ним законом Белгородской области. 

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.»; 
1.8. Статью 19 признать утратившей силу; 
1.9. В статье 24: 

consultantplus://offline/ref=3A59792289AFA2936CA4F1030E684F8433C4141C0233A725029A4DDE3F1FC1C4308DD7105AFA94E4L0m4J


3 
а) слова «Глава администрации» в соответствующем падеже заменить 

словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже; 
б) в пункте 3 части 3 после слов «проекты планировки территорий и проекты 

межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»; 

1.10. В статье 25 слова «Глава администрации» в соответствующем падеже 
заменить словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже; 

1.11. В пункте 1 части 3 статьи 26 слова «Главы администрации» заменить 
словами «Председателя Совета депутатов»; 

1.12. В статье 30: 
а) в пункте 10 части 1 слова «главы администрации» заменить словами 

«Председателя Совета депутатов»; 
б) дополнить часть 2 пунктом 1.1 следующего содержания: 
«1.1) избрание из состава Совета депутатов городского округа Председателя 

Совета депутатов городского округа;»; 
в) пункт 3 части 2 изложить в новой редакции: 
«3) назначение главы администрации городского округа, утверждение 

структуры администрации городского округа по представлению главы 
администрации городского округа;»; 

г) пункты 21, 24 – 26 части 2 признать утратившими силу; 
д) в пункте 39 части 2 слова «, а также размера и видов затрат на организацию 

и проведение приватизации» исключить;  
е) пункт 42 части 2 признать утратившим силу; 
ж) в части 5 слова «Главы администрации городского округа о результатах его 

деятельности» заменить словами «Председателя Совета депутатов городского 
округа, главы администрации городского округа о результатах их деятельности»; 

1.13. В тексте статей 31,32, 35, 36, 52, 68, в названии и тексте статьи 53, слова 
«председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже заменить словами 
«Председатель Совета депутатов» в соответствующем падеже; 

1.14. Статью 33 изложить в новой редакции: 
 
«Статья 33. Руководство Советом депутатов городского округа 
 
1. Организацию деятельности и руководство Советом депутатов городского 

округа осуществляет Председатель Совета депутатов городского округа, 
являющийся главой городского округа. 

2. Председатель Совета депутатов городского округа избирается 
большинством от числа депутатов, избранных в Совет депутатов городского 
округа. Отставка Председателя Совета депутатов городского округа оформляется 
решением Совета депутатов городского округа. 

3. Председатель Совета депутатов городского округа исполняет полномочия 
в соответствии с настоящим Уставом и распределением обязанностей, 
установленных Регламентом Совета депутатов городского округа. 

4. Председатель Совета депутатов городского округа является 
распорядителем кредитов по расходам, предусмотренным в бюджете городского 
округа на финансирование деятельности Совета депутатов городского округа, в 
том числе аппарата Совета депутатов городского округа, по решению Совета 

consultantplus://offline/ref=0515863174309C5BA10119EC0790EC27F14E606E78DC3F6BFA4035E03Fo5xFL
consultantplus://offline/ref=1464C62AC72CBDAFD42295274C17F7E55971C68DA4E0EBD1C08FA55CB73B8F8C69F269DB5155629D18146Bz6dEH


4 
депутатов городского округа может исполнять обязанности на постоянной 
(штатной) основе. 

5. Заместитель Председателя Совета депутатов городского округа избирается 
большинством от числа депутатов, избранных в Совет депутатов городского 
округа. Избрание заместителя Председателя Совета депутатов городского округа 
проводится на заседании Совета депутатов городского округа. Отставка 
заместителя Председателя Совета депутатов городского округа оформляется 
решением Совета депутатов городского округа. 

Заместитель Председателя Совета депутатов городского округа по решению 
Совета депутатов городского округа может исполнять обязанности на постоянной 
(штатной) основе. 

6. Заместитель Председателя Совета депутатов городского округа: 
1) осуществляет организацию текущей деятельности Совета депутатов 

городского округа, его аппарата, комиссий и депутатов; 
2) оказывает содействие депутатам Совета депутатов городского округа в 

осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой 
информацией; 

3) выполняет поручения председателя Совета депутатов городского округа; 
4) осуществляет иные полномочия, возложенные на него настоящим 

Уставом, Регламентом Совета депутатов городского округа и должностной 
инструкцией. 

В случае отсутствия или невозможности исполнения Председателем Совета 
депутатов городского округа своих обязанностей их исполняет заместитель 
Председателя Совета депутатов городского округа. 

7. Председателю, заместителю Председателя Совета депутатов городского 
округа, депутатам Совета депутатов городского округа, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе, устанавливаются социальные гарантии, 
связанные с пребыванием на этих должностях, в соответствии с решениями Совета 
депутатов городского округа. 

8. Председатель, заместитель Председателя Совета депутатов городского 
округа, депутаты Совета депутатов городского округа, осуществляющие свои 
полномочия на постоянной (штатной) основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью; 
2) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное 

не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и 
законами Белгородской области, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

consultantplus://offline/ref=1464C62AC72CBDAFD42295274C17F7E55971C68DA4E0EBD1C08FA55CB73B8F8C69F269DB5155629D18146Bz6dEH


5 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. 

9. Председателю, заместителю Председателя Совета депутатов городского 
округа, депутатам Совета депутатов городского округа, работающим на 
постоянной (штатной) основе, выплачивается ежемесячное денежное 
вознаграждение в порядке и размере, устанавливаемых решением Совета депутатов 
городского округа.»; 

1.15. В части 1 статьи 36 слова «не более 4» исключить; 
1.16. В статье 37: 
а) пункт 3 части 1 изложить в новой редакции: 
«3) в случае преобразования городского округа в соответствии с Федеральным 

законом;»; 
б) пункт 8 части 2 исключить; 
в) пункт 10 части 2 дополнить словами «и иными федеральными законами»; 
1.17. Главу V изложить в новой редакции: 
 
«Глава V. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
Статья 39. Председатель Совета депутатов городского округа 
 
1. Председатель Совета депутатов городского округа наделяется настоящим 

Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 
2. Председатель Совета депутатов городского округа избирается депутатами 

Совета депутатов городского округа из своего состава на срок полномочий Совета 
депутатов городского округа. 

3. Полномочия Председателя Совета депутатов городского округа начинаются 
со дня вступления в должность и заканчиваются вступлением в должность вновь 
избранного Председателя Совета депутатов городского округа. 

Днем вступления Председателя Совета депутатов городского округа в 
должность считается день публичного принятия им торжественной присяги 
следующего содержания: 

«Вступая в должность Председателя Совета депутатов Старооскольского 
городского округа, торжественно клянусь: строго соблюдать Конституцию 
Российской Федерации, федеральные законы, Устав и законы Белгородской 
области, Устав Старооскольского городского округа, уважать и защищать права 
человека и гражданина, честно служить народу, всемерно способствовать 
развитию Старооскольского городского округа, добросовестно выполнять 
возложенные на меня высокие обязанности Председателя Совета депутатов 
Старооскольского городского округа». 

Торжественная присяга приносится на первом заседании Совета депутатов 
городского округа нового созыва. 

4. Председатель Совета депутатов городского округа не может быть 
депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности 
Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 

consultantplus://offline/ref=3A375BF0D462159C598F2328FCF0C46E2C8F3658506912FD60B5EAgCnFI
consultantplus://offline/ref=3A375BF0D462159C598F3D25EA9C9E632A8C6F505F3F48AE6FBFBF97D21532ECgAn5I


6 
Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы. 

Председатель Совета депутатов городского округа не может одновременно 
исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального 
образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного 
муниципального образования, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом. 

5. Председатель Совета депутатов городского округа обязан соблюдать 
ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами. 

6. Председатель Совета депутатов городского округа в своей деятельности 
подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов городского округа в 
порядке, установленном законами Российской Федерации, Белгородской области, 
настоящим Уставом. 

Председатель Совета депутатов городского округа представляет Совету 
депутатов городского округа ежегодные отчеты о результатах своей деятельности. 

 
Статья 40. Полномочия Председателя Совета депутатов городского округа 
 
Председатель Совета депутатов городского округа: 
1) представляет Старооскольский городской округ в отношениях с 

органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами 
государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует 
от имени городского округа; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 
Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов городского 
округа, а также подписывает иные правовые акты, принятые Советом депутатов 
городского округа; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов 

Старооскольского городского округа; 
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Белгородской области. 

6) представляет Совет депутатов городского округа в отношениях с 
органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами 
государственной власти, органами территориального общественного 
самоуправления, гражданами и организациями; 

7) созывает заседания Совета депутатов городского округа, организует их 
подготовку и проведение, председательствует на них, подписывает протокол 
заседания Совета депутатов городского округа; 

8) ведет заседания Совета депутатов городского округа, контролирует 
выполнение его Регламента; 

9) выступает от имени Совета депутатов городского округа в суде без 
доверенности, приобретает имущественные и иные права и обязанности; 

consultantplus://offline/ref=5A3E3D1FE14FAECB67DBE4735571E093DE0F17B507EA9456DF980506E5EBDCBFBCE2F02BL4i6G


7 
10) от имени Совета депутатов городского округа подписывает исковые 

заявления и иные документы, направляемые в суд; 
11) осуществляет организацию работы по контролю за выполнением 

решений Совета депутатов городского округа; 
12) утверждает штатное расписание, назначает и освобождает 

муниципальных служащих аппарата Совета депутатов городского округа, принимает 
на работу и увольняет работников из числа лиц, исполняющих обязанности по 
техническому обеспечению деятельности Совета депутатов городского округа, не 
замещающих должности муниципальной службы и не являющихся 
муниципальными служащими, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарные 
взыскания, организует их аттестацию; 

13) организует в Совете депутатов городского округа прием граждан, 
рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб; 

14) принимает меры по информированию населения о работе Совета 
депутатов городского округа и учету общественного мнения; 

15) решает иные вопросы, возложенные на него настоящим Уставом, 
Регламентом Совета депутатов городского округа, иными правовыми актами. 

 
Статья 41. Гарантии осуществления полномочий Председателя Совета 

депутатов городского округа 
 
1. Председателю Совета депутатов городского округа на территории 

городского округа обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления 
своих полномочий. 

2. На Председателя Совета депутатов городского округа, как выборное 
должностное лицо местного самоуправления, распространяются гарантии, 
установленные федеральным законодательством и законодательством Белгородской 
области. 

 
Статья 42. Досрочное прекращение полномочий Председателя Совета 

депутатов городского округа 
 
Полномочия Председателя Совета депутатов городского округа прекращаются 

досрочно в случае: 
1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) удаления в отставку в соответствии с федеральным законодательством; 
4) отрешения от должности в соответствии с федеральным законодательством; 
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным в органы местного самоуправления, а также приобретения 
гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или 



8 
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 
здоровья осуществлять полномочия Председателя Совета депутатов городского 
округа; 

11) преобразования городского округа в случаях, установленных 
Федеральным законом; 

12) увеличения численности избирателей городского округа более чем на 25 
процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа или 
объединения с поселением; 

13) в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях, 
предусмотренных федеральным законодательством. 

 
Статья 43. Исполнение обязанностей Председателя Совета депутатов 

городского округа 
 
В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Совета 

депутатов городского округа до избрания Советом депутатов городского округа и 
вступления в должность вновь избранного Председателя Совета депутатов 
городского округа его полномочия временно осуществляет заместитель 
Председателя Совета депутатов городского округа.»; 

1.18. В части 3 статьи 44 слово «главы» исключить; 
1.19. Дополнить главу VI статьями 44.1, 44.2, 44.3, 44.4 следующего 

содержания: 
 
«Статья 44.1. Глава администрации городского округа 
 
1. Глава администрации городского округа назначается на должность по 

контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной 
должности, на срок полномочий Совета депутатов городского округа, принявшего 
решение о назначении его на должность, но не менее чем на два года. 

2. Условия контракта для главы администрации городского округа 
определяются Советом депутатов городского округа. Условия контракта для главы 
администрации городского округа в части осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных администрации городского округа 
федеральными законами и законами Белгородской области, определяются законом 
Белгородской области. 

3. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы 
администрации городского округа устанавливается Советом депутатов городского 
округа. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы 
администрации городского округа должен предусматривать опубликование условий 
конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта с 
главой администрации городского округа не позднее чем за 20 дней до дня 
проведения конкурса. 



9 
4. Глава администрации городского округа назначается на должность Советом 

депутатов городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса. 

Контракт с главой администрации городского округа заключает Председатель 
Совета депутатов городского округа. 

Глава администрации городского округа вступает в должность после 
принесения им присяги на заседании Совета депутатов городского округа:  

«Принимая на себя высокие и ответственные обязанности главы 
администрации Старооскольского городского округа, торжественно обещаю: в 
своей повседневной работе руководствоваться Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, Уставом и законами Белгородской области, 
Уставом Старооскольского городского округа, решениями Совета депутатов 
Старооскольского городского округа, направлять работу администрации на 
всестороннее социально-экономическое и культурное развитие Старооскольского 
городского округа во имя благополучия его граждан, уважать и защищать их 
законные интересы, строго соблюдать условия заключенного контракта». 

При заключении контракта на срок полномочий Совета депутатов городского 
округа полномочия главы администрации городского округа прекращаются в день, 
предшествующий дню первого заседания Совета депутатов городского округа 
нового созыва. 

5. Глава администрации городского округа не вправе заниматься 
предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, кроме 
преподавательской, научной и другой творческой деятельности. 

При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 
может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации 
городского округа не вправе входить в состав органов управления, попечительских 
или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. 

6. Глава администрации городского округа должен соблюдать ограничения и 
запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами. 

7. Глава администрации городского округа: 
1) подконтролен и подотчетен Совету депутатов городского округа; 
2) представляет Совету депутатов городского округа ежегодные отчеты о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации  городского округа, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов городского округа; 

3) обеспечивает осуществление администрацией городского округа 
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Белгородской области. 

 

consultantplus://offline/ref=5A3E3D1FE14FAECB67DBE4735571E093DD0216B90EB5C3548ECD0BL0i3G
consultantplus://offline/ref=5A3E3D1FE14FAECB67DBFA7E431DBA9EDB014FB101E3990781C75E5BB2E2D6E8LFiBG
consultantplus://offline/ref=5A3E3D1FE14FAECB67DBE4735571E093DE0F17B507EA9456DF980506E5EBDCBFBCE2F02BL4i6G


10 
Статья 44.2. Досрочное прекращение полномочий главы администрации 

городского округа 
 
1. Полномочия главы администрации городского округа прекращаются 

досрочно в случае: 
1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) отрешения от должности в соответствии с федеральным законодательством; 
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным в органы местного самоуправления, а также приобретения 
гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или 
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

9) расторжения контракта в соответствии с частью 2 настоящей статьи; 
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 
11) преобразования городского округа в случаях, установленных 

федеральным законом; 
12) увеличения численности избирателей городского округа более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа или 
объединения с поселением. 

2. Контракт с главой администрации городского округа может быть 
расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления: 

1) Совета депутатов городского округа или Председателя Совета депутатов  
городского округа - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся 
решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением 
ограничений, установленных частью 5 статьи 44.1 настоящего Устава; 

2) губернатора Белгородской области - в связи с нарушением условий 
контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных администрации городского округа федеральными 
законами и законами Белгородской области, а также в связи с несоблюдением 
ограничений, установленных частью 5 статьи 44.1 настоящего Устава; 

3) главы администрации городского округа - в связи с нарушением условий 
контракта органами местного самоуправления городского округа и (или) органами 
государственной власти Белгородской области. 

3. Полномочия главы администрации городского округа по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1, 3 - 8, 10 части 1 настоящей статьи, прекращаются 
немедленно после появления одного из оснований. 



11 
Полномочия главы администрации городского округа, по основанию, 

предусмотренному пунктом 2 части 1 настоящей статьи, прекращаются на 
основании решения Совета депутатов городского округа с момента принятия этого 
решения. Совет депутатов городского округа принимает такое решение на 
ближайшем заседании Совета депутатов, но не позднее двух недель с момента 
подачи главы администрации городского округа заявления об отставке по 
собственному желанию. 

 
Статья 44.3 Исполнение обязанностей главы администрации городского 

округа 
 
В случае прекращения полномочий главы администрации городского округа, 

в том числе досрочного, до назначения нового главы администрации городского 
округа его полномочия временно исполняет первый заместитель главы 
администрации городского округа. 

 
Статья 44.4. Полномочия главы администрации городского округа 
 
Глава администрации городского округа обладает следующими 

полномочиями: 
1) от имени городского округа приобретает и осуществляет имущественные и 

иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности; 
2) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета депутатов городского 

округа; 
3) вносит на рассмотрение в Совет депутатов городского округа проекты 

правовых актов Совета депутатов городского округа; 
4) ежегодно представляет Совету депутатов городского округа отчет о 

деятельности администрации городского округа; 
5) заключает от имени городского округа договоры в пределах своих 

полномочий; 
6) осуществляет личный прием граждан, организует рассмотрение их 

предложений и жалоб, принимает по ним решения; 
7) осуществляет общее руководство деятельностью администрации 

городского округа, ее органов по решению всех вопросов, отнесенных к 
компетенции администрации; 

8) делегирует должностным лицам администрации городского округа, 
муниципальным служащим администрации городского округа, руководителям 
муниципальных предприятий и учреждений часть своих полномочий, если это не 
противоречит федеральному законодательству, законодательству Белгородской 
области и настоящему Уставу; 

9) разрабатывает и представляет на утверждение Совету депутатов городского 
округа структуру и предельную штатную численность администрации городского 
округа, формирует штат администрации городского округа в пределах средств, 
утвержденных в бюджете городского округа, на содержание администрации 
городского округа; 

10) организует разработку проекта бюджета городского округа, внесение его в 
Совет депутатов городского округа на утверждение и предоставление отчета о его 
исполнении; 



12 
11) организует разработку планов и программ комплексного социально-

экономического развития городского округа, внесение их в Совет депутатов 
городского округа для принятия и утверждения отчетов об их исполнении; 

12) представляет Совету депутатов городского округа для согласования 
кандидатуры для назначения на должность и освобождение от должности первого 
заместителя главы администрации городского округа, заместителей главы 
администрации городского округа, руководителей органов администрации 
городского округа, а также руководителей муниципальных предприятий и 
учреждений согласно перечню и в порядке, утверждаемом Советом депутатов 
городского округа; 

13) назначает на должность и освобождает от должности первого заместителя 
главы администрации, заместителей главы администрации, муниципальных 
служащих администрации, руководителей муниципальных унитарных предприятий 
и муниципальных учреждений, принимает на работу и увольняет работников из 
числа лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
администрации городского округа, не замещающих должности муниципальной 
службы и не являющихся муниципальными служащими, применяет к ним меры 
поощрения и дисциплинарные взыскания; 

14) организует аттестацию и обеспечивает повышение квалификации 
муниципальных служащих администрации городского округа; 

15) рассматривает отчеты и доклады руководителей органов администрации 
городского округа, организует проверки их деятельности в соответствии с 
федеральными законами, законами Белгородской области и настоящим Уставом; 

16) оказывает содействие избирательным комиссиям, комиссиям 
референдумов в осуществлении ими своих полномочий по подготовке и проведению 
выборов, референдумов и иных мероприятий, связанных с организацией 
голосования граждан; 

17) возглавляет и координирует деятельность по предотвращению 
чрезвычайных ситуаций в городском округе и ликвидации их последствий; 

18) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, 
настоящим Уставом.»; 

1.20. В статье 46: 
а) в пункте 4 части 1 слово «главы» исключить; 
б) пункт 64 части 1 изложить в новой редакции: 
«64) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 
детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти Белгородской области), создание условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 
организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время; 

в) часть 1 дополнить пунктами «77-82» следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=9F0FF8A7CDC6258EB2357FBBE624D8C142C28A27C8C00BFFA3AEC93113H8W4I


13 
77) создание консультативных и совещательных органов - коллегий, комиссий 

и советов для решения вопросов местного значения;  
78) утверждение Положений о структурных подразделениях органов 

администрации городского округа; 
79) осуществление прав владения, пользования и распоряжения имуществом 

городского округа согласно утвержденному Советом депутатов городского округа 
порядку;  

80) разработка проекта бюджета городского округа, внесение его в Совет 
депутатов городского округа на утверждение и предоставление отчета о его 
исполнении; 

81) определение порядка и размеров оплаты труда руководителей 
муниципальных предприятий и учреждений, а также их заместителей и главных 
бухгалтеров; 

82) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
городского округа.»; 

1.21. В части 1 статьи 48 слова «голосования по отзыву Главы администрации 
городского округа, депутата Совета депутатов городского округа,» исключить; 

1.22. Пункт 4 части 3 статьи 51 изложить в новой редакции: 
«4) правовые акты Председателя Совета депутатов городского округа, 

администрации городского округа и иных органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим 
Уставом.»; 

1.23. В статье 53: 
а) часть 4 изложить в новой редакции: 
«4. Решение, принятое Советом депутатов городского округа, направляется 

Председателю Совета депутатов городского округа для подписания и официального 
опубликования в течение 10 дней.»; 

б) часть 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Председатель Совета депутатов городского округа издает постановления и 

распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим 
Уставом в соответствии с Федеральным законом, другими федеральными 
законами.»; 

1.24. В наименовании и части 2 статьи 54 слово «главы» исключить; 
1.25. В части 1 статье 54 после слова «постановления» дополнить словами 

«администрации городского округа», после слова «распоряжения» дополнить 
словами «администрации городского округа»; 

1.26. Статью 57 изложить в новой редакции: 
 
«Статья 57. Муниципальное имущество городского округа 
 
1. В собственности городского округа может находиться: 
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным 

законом вопросов местного значения; 
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в 

consultantplus://offline/ref=68704AB36A4468E034D1A1D2CE464EAB626A5F47BB83C00AF2257D07E9C4FB83C2E6E89165A75081q8zBN


14 
случаях, установленных федеральными законами и законами Белгородской области, 
а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий 
органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном 
частью 4 статьи 15 Федерального закона; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 
муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений 
в соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов городского 
округа; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и 
которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 
Федерального закона. 

2. В случаях возникновения у городского округа права собственности на 
имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное 
имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения 
имущества) либо отчуждению.»; 

1.27. В абзаце втором части 1 статьи 61 слова «вносит его в Совет депутатов 
городского округа на утверждение и предоставляет отчет о его исполнении» 
заменить словами «внесение его в Совет депутатов городского округа на 
утверждение и предоставление отчета о его исполнении»; 

1.28. Статью 63 изложить в новой редакции: 
 
«Статья 63. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 
 
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
осуществляются за счет средств местного бюджета.»; 

1.29. В части 2 статьи 65 слова «Глава администрации» заменить словами 
«Председатель Совета депутатов»; 

1.30. Часть 2 статьи 67 исключить; 
1.31. В части 5 статьи 68 слова «Глава администрации» заменить словами 

«Председатель Совета депутатов». 
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской 
области. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по нормативно-правовой деятельности и вопросам местного 
самоуправления (Согуляк Е.И.). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования с данными о государственной регистрации, за исключением 
положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления в 
силу. 

consultantplus://offline/ref=68704AB36A4468E034D1A1D2CE464EAB626A5F47BB83C00AF2257D07E9C4FB83C2E6E89165A75086q8zBN
consultantplus://offline/ref=68704AB36A4468E034D1A1D2CE464EAB626A5F47BB83C00AF2257D07E9C4FB83C2E6E89460qAzEN
consultantplus://offline/ref=68704AB36A4468E034D1A1D2CE464EAB626A5F47BB83C00AF2257D07E9C4FB83C2E6E89463qAz7N
consultantplus://offline/ref=837D54A40D3DA24AAF4169D0D4F349501835057FD02538C77F7EF92F2646094E7D39420F17837AE5o4hCO


15 
Пункт 1.1, подпункт «б» пункта 1.6, пункты 1.7, подпункт «а» пункта 1.9, 

пункты 1.10, 1.11, подпункты «а», «б», «в», «ж» пункта 1.12, пункты 1.13, 1.14, 
пункты 1.17, 1.19, подпункт «в» пункта 1.20, пункты 1.22 - 1.23, 1.27, 1.29, 1.31 
вступают в силу после истечения срока полномочий избранного главы 
администрации Старооскольского городского округа. 

Пункты 1.4, 1.5, 1.8, пункты 1.21, 1.30 в части исключения положений об 
отзыве выборного должностного лица местного самоуправления вступают в силу 
после прекращения полномочий избранного главы администрации 
Старооскольского городского округа. 

Подпункт «б» пункта 1.9 вступает в силу с 01 марта 2015 года, но не ранее дня 
официального опубликования с данными о государственной регистрации. 

 
 
 

Председатель Совета депутатов 
Старооскольского городского округа  
 
 
____________________И.В. Потапов 

Глава администрации 
Старооскольского городского округа  
 
 
____________________А.В. Гнедых 
 


	«Статья 18. Муниципальные выборы
	«Статья 33. Руководство Советом депутатов городского округа
	Статья 39. Председатель Совета депутатов городского округа
	Статья 40. Полномочия Председателя Совета депутатов городского округа
	Статья 42. Досрочное прекращение полномочий Председателя Совета депутатов городского округа
	Статья 43. Исполнение обязанностей Председателя Совета депутатов городского округа
	«Статья 44.1. Глава администрации городского округа
	Статья 44.2. Досрочное прекращение полномочий главы администрации городского округа
	Статья 44.4. Полномочия главы администрации городского округа
	«Статья 57. Муниципальное имущество городского округа
	«Статья 63. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

